
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Março de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 10 DE 02 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a 

comissão responsável pelo julgamento de recursos interpostos à 

medidas disciplinares aplicadas ao corpo discente no âmbito do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas. 

 

DOCENTES: 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RODRIGO OCTÁVIO DE CARVALHO 
JUNIOR 

2860851 Professor EBTT Membro Titular 

HEDERTONE VIEIRA DE ALMEIDA 2246233 Professor EBTT Membro Suplente 

 

TÉCNICOS: 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

DIEGO RAMOS DOS SANTOS 2244991 Assistente de 
Alunos 

Membro Titular 

CRISTIANY SANTANA MONTEIRO 2034289 Assistente de 
Alunos 

Membro Suplente 

 

DISCENTES: 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

NOME MATRICULA DISCENTE CONDIÇÃO 

ALANA FERRAZ BOREL 208 Membro Titular 

LUAN DE ARAUJO RODRIGUES 237 Membro Suplente 

Art. 2º Esta portaria tem validade por tempo indeterminado. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 11, DE 04 DE MARÇO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a Portaria nº 68, de 21 de dezembro de 2015, que compõem a 

comissão responsável pela Implantação do Sistema Eletrônico da Secretária de 

Registro Acadêmicos (SRA), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas, acrescentando o servidor abaixo:  

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

HEDERTONE VIEIRA DE 
ALMEIDA 

2246233 Professor 
EBTT 

Responsável Titular 

Art. 2º Desta forma, a composição desta portaria fica da seguinte forma: 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

DALILA ALVES SANTOS 2267710 Assistente em 
Administração 

Responsável Titular 

DANYELLE DE LIMA TEIXEIRA 2226340 Assistente em 
Administração 

Responsável Titular 

FLORA ALVES RUIZ 1545879 Professor 
EBTT 

Responsável Titular 

FRANCISCO JOSÉ DE 
OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 
EBTT 

Responsável Titular 

GENILDA DE SOUZA LIMA 2526625 Professor 
EBTT 

Responsável Titular 

HEDERTONE VIEIRA DE 
ALMEIDA 

2246233 Professor 
EBTT 

Responsável Titular 

JARDELSON ROCHA 
OLIVEIRA 

2241685 Enfermeiro Responsável Titular 

MARIA SOARES CUNHA 1860625 Assistente em Responsável Titular 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Administração 
MARILENE FONTOURA ALVES 2057251 Assistente de 

Aluno 
Responsável Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor 
EBTT 

Responsável Titular 

SARA MENDES OLIVEIRA 
LIMA 

2186385 Téc. de 
Tecnologia da 

Informação 

Responsável Titular 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 12, DE 04 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a portaria nº 16, de 10 de abril de 2015. 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão de Formatura do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
MAURICÉIA COSTA 
CARVALHO BARROS 

1522838 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE 

OLIVEIRA                                 
2049875 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

FLORA ALVES RUIZ                                             1545879 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JUSSALVIA DA SILVA 
PIMENTEL                                  

2657014 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

TAIS MARCELE ALMEIDA 
TRIPODI PEREIRA GALVÃO 

1800508 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 04 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, sob a presidência do primeiro, para 

compor os Conselhos de Curso, das modalidades Integrado e subsequente, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas, que ficarão distribuídos da seguinte forma: 

 

CONSELHO DO CURSO DE AGROPECUÁRIA INTEGRADO: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

CASSIA CILENE FERNANDES 

AVILA 
1578781 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

JUSSALVIA DA SILVA 
PIMENTEL                                  

2657014 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

MAURICÉIA COSTA 
CARVALHO BARROS 

1522838 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

TAIS MARCELE ALMEIDA 
TRIPODI PEREIRA GALVÃO 

1800508 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS 1800132 Professor Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

MARQUES EBTT 

JUSSALVIA DA SILVA 
PIMENTEL                                  

2657014 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

MAURICÉIA COSTA 
CARVALHO BARROS 

1522838 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE FLORESTAS INTEGRADO: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

CLEVERSON CARLOS 
PEREIRA 

1043271 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

IZABEL ZANUNCIO 2158067 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

MÁRDEL MIRANDA MENDES 
LOPES 

2241573 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ROGERIO QUINHONES 2000448 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE FLORESTAS SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

IZABEL ZANUNCIO 2158067 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

MÁRDEL MIRANDA MENDES 
LOPES 

2241573 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ROGERIO QUINHONES 2000448 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO: 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
FRANCISCO JOSÉ DE 
OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE 
OLIVEIRA 

2049875 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOSELITO DA SILVA BISPO 1785848 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

KATIA DE FÁTIMA VILELA 1073449 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA 
PIMENTEL 

1733958 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
FRANCISCO JOSÉ DE 
OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

KATIA DE FÁTIMA VILELA 1073449 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA 
PIMENTEL 

1733958 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

CONSELHO DO CURSO DE HOSPEDAGEM SUBSEQUENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

JOSÉ PEREIRA TORRES 2008970 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

ALINE PASSOS ARAUJO 2020303 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ISIS VANESSA HALIM DE 
LIMA 

2000320 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 14 DE 04 DE MARÇO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

31/08/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor provisoriamente o 

Conselho de Administração – CONAD do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, ficando assim estabelecido: 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA 1431944 Diretor-Geral Presidente Titular 

GENILDA DE SOUZA LIMA 2526625 Diretora 
Acadêmica 

Membro Titular 

RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Diretor 
Administrativo 

Membro Titular 

 

DOCENTES: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JOSELITO DA SILVA BISPO 1785848 Professor EBTT Membro Titular 

KÁTIA DE FÁTIMA VILELA 1073449 Professor EBTT Membro Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS MARQUES 1800132 Professor EBTT Membro Suplente 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

DISCENTES: 

 

SERVIDOR Matrícula FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JÚLIA IZADORA GONÇALVES NASCIMENTO 192 Membro Titular 

LORRAINE NERES DE ARAUJO 196 Membro Titular 

VAGO - Membro Suplente 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 Assistente em 
Administração 

Membro Titular 

FÁBIO SOUZA DE OLIVEIRA 2087769 Técnico em 
Agropecuária 

Membro Titular 

VAGO - - Membro Suplente 

 

PAIS OU RESPONSÁVEIS: 

 

SERVIDOR CPF FUNÇÃO CONDIÇÃO 

SOLANGE LEANDRO MOURA 539.684.335-72 Membro Titular 

ROMILDO GIURIATTO FILHO 930.610.217-87 Membro Suplente 

 

EGRESSOS: 

 

SERVIDOR CPF FUNÇÃO CONDIÇÃO 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

VAGO - Membro Titular 

VAGO - Membro Suplente 

 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA LIGADA À EDUCAÇÃO: 

 

SERVIDOR CPF FUNÇÃO CONDIÇÃO 

VAGO - Membro Titular 

VAGO - Membro Titular 

VAGO - Membro Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que uma nova portaria for expedida, 
com a composição definitiva do CONAD. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor-Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 15, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão 

responsável em organizar ações voltadas à comemoração do dia dos Povos Indígenas, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
ISIS VANESSA HALIM DE LIMA 2000320 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

CASSIA CILENE FERNANDES 
AVILA 

1578781 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

POLIANA CORDEIRO DE FARIAS 2240421 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

GINALVA JESUS DE CARVALHO 1934602 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ISABELLA LISBOA LIMA  Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão 

responsável por organizar o Seminário de Pesquisa e Extensão, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

1583176 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOÃO VICTOR DA SILVA 
SANTOS 

1785961 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOSELITO DA SILVA BISPO 1785848 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JEFFERSON DE CRISTO 

ALMEIDA 
 Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar a Semana do Meio Ambiente, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
IZABEL ZANUNCIO 2158067 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

MARDEL MIRANDA MENDES 

LOPES 
2241573 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

CASSIA CILENE FERNANDES 

AVILA 
1578781 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS 

MARQUES 
1800132 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

FRANCISCO DENILSON 

SANTOS DE LIMA 
2006801 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

ANDRESSA VIEIRA DE 

CASTRO 
2261288 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

JEICIANE HORTÊNCIO DE 

OLIVEIRA  
 Discente Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

CAMILO BATISTA RAMALHO  Discente Membro Titular 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 18, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar a Festa Junina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇ
ÃO 

FLORA ALVES RUIZ 1545879 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

JOAO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

DALILA ALVES SANTOS 2267710 Assistente em 
Administração 

Membro Titular 

GEOVANA RESADORI 
GIOVANINI 

 Discente Membro Titular 

FLÁVIA COIMBRA DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

 Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

PORTARIA Nº 19, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar o Dia do Estudante, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

ALANA FERRAZ BOREL  Discente Membro Titular 

LUAN DE ARAÚJO RODRIGUES  Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão 

responsável em organizar o Desfile de 7 de Setembro, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
RODRIGO OCTAVIO DE 
CARVALHO JUNIOR 

2860851 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

CASSIA CILENE FERNANDES 
AVILA 

1790386 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

LIVIA PEREIRA FERRAZ  Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor Comissão 

responsável por organizar a Semana de Arte, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇ
ÃO 

FLORA ALVES RUIZ 1545879 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

CASSIA CILENE FERNANDES 

AVILA 
1578781 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual  

Membro Titular 

JOAO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

POLIANA CORDEIRO DE 
FARIAS 

2240421 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

DALILA ALVES SANTOS 2267710 Assistente em 
Administração 

Membro Titular 

ALANA FERRAZ BOREL  Discente Membro Titular 
GABRIEL LUCAS POMPONET 
SANTOS 

 Discente Membro Titular 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável pela organização do Empreenday, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
FRANCISCO JOSÉ DE 
OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

KATIA DE FATIMA VILELA 1073449 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA 
PIMENTEL 

1733958 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

LORRAINE NERES DE ARAÚJO  Discente Membro Titular 
MARIANA ALVES DE AGUIAR  Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar Exposição Agropecuária 2016, Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃ
O 

CONDIÇÃ
O 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

1583176 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

FRANCISCO JOSÉ DE 
OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOSÉ PEREIRA TORRES 2008970 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ANDRESSA VIEIRA DE 
CASTRO 

2261288 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

CHARLES SANTOS REIS 1877985 Técnico em 
Agropecuária 

Membro Titular 

FÁBIO SOUZA DE OLIVEIRA 2087769 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

GABRIELLE REY ALVES DE 
OLIVEIRA 

 Discente Membro Titular 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar o Dia Mundial do Ovo, Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
MAURICÉIA COSTA 
CARVALHO BARROS 

1522828 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE 
OLIVEIRA 

2022266 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

TAIS MARCELE ALMEIDA 
TRIPODI PEREIRA GALVÃO 

1800508 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ANDRÉ SILVA CASTRO NETO  Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar ENCONTEC, Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
RICARDO LOPES MELO 2025005 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

1583176 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JUSSÁLVIA DA SILVA 
PIMENTEL 

2657014 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ANDRESSA VIEIRA DE 
CASTRO 

2261288 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

CLEVERSON  CARLOS 
PEREIRA 

1043271 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

IZABEL ZANUNCIO 2158067 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

VANDERLAINE MARQUES 
ALVES  

 Discente Membro Titular 

ISABELLA LISBOA LIMA  Discente Membro Titular 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar a Semana da Consciência Negra, Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
ISIS VANESSA HALIM DE LIMA 2000320 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

CASSIA CILENE FERNANDES 
AVILA 

1578781 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

FRANCISCO DENILSON 
SANTOS DE LIMA 

2006801 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

GINALVA JESUS DE 
CARVALHO 

1934602 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JEICIANE HORTÊNCIO DE 
OLIVEIRA 

 Discente Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar o Dia das Profissões, Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
LUCAS POSSEDENTE 
EMERIQUE 

2073957 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

JOÃO BATISTA BOTTON 2169427 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOSE PEREIRA TORRES 2008970 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

EMANUELLY SOUZA DE 
MENEZES 

 Discente Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 28, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOAO VICTOR DA SILVA 
SANTOS 

1785961 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOSELITO DA SILVA BISPO 1785848 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 
PIMENTEL 

1583176 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

GEOVANA RESADORI 
GIOVANINI 

 Discente Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável em organizar, sistematizar e acompanhar as vistas de instituições ou escolas, 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
JOSÉ PEREIRA TORRES 2008970 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

FRANCISCO JOSÉ DE 
OLIVEIRA ANDRADE 

2022266 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

CHARLES SANTOS REIS 1877995 Técnico em 
Agropecuária 

Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

LUAN DE ARAUJO 
RODRIGUES 

 Discente Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 30, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 55, de 09 de dezembro de 2014. 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão 

responsável pela elaboração do Projeto Político Pedagógico, Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
GENILDA DE SOUZA LIMA 2526625 Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

FLORA ALVES RUIZ 1545879 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

LUCAS POSSEDENTE 
EMERIQUE 

2073957 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

JOAO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 31 DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a 

comissão responsável em organizar os Jogos Estudantis Internos do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor EBTT Presidente Titular 

RODRIGO OCTAVIO DE CARVALHO 
JUNIOR 

2860851 Professor EBTT Membro Titular 

DIEGO RAMOS DOS SANTOS 2244991 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

JEFFERSON DE CRISTO ALMEIDA  Discente Membro Titular 

ALEF GONÇALVES OLIVEIRA  Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 32 DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 27, de 29 de julho de 2014. 

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a 

comissão Programa de Assistência Estudantil do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor EBTT Presidente Titular 

JARDELSON ROCHA OLIVEIRA 2241685 Enfermeiro Membro Titular 

MARIANA ELOY DOS REIS 2187951 Nutricionista Membro Titular 

CRISTIANY SANTANA MONTEIRO 2034289 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

DIEGO RAMOS DOS SANTOS 2244991 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

MARILENE FONTOURA ALVES 2057251 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

GIOVANA RESADORI GIOVANINI  Discente Membro Titular 

AMILLE DE SOUZA SILVA  Discente Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 33, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão local do 

Idioma Sem Fronteiras (IsF), com intuito  de: recebimento, controle, guarda e 

remessa para correção, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 
JOSÉ PEREIRA TORRES 2008970 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

NEIDIANE BRITO DA SILVA SÁ 2240390 Professor 
EBTT 

Membro Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2016 
DE 31 DE MARÇO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 34 DE 17 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a 

comissão de Desfazimento de Bens Móveis pertencentes ao Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Bibliotecário Presidente Titular 

CHARLES SANTOS REIS 1877985 Técnico em 
Agropecuária 

Membro Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 


